
 

 
PORTARIA N° 527/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1096358; 
 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º CONCEDER ao servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200120, 05 
(cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/09/2023 a 24/09/2024, 
para o período de 15 a 19/10/2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 16 de setembro de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
4
:
0
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
5
5
D
C
C
8
A
2
9
C
8
B
0
C
1
.
6
C
7
6
F
E
D
3
4
4
B
5
B
A
4
9
.
6
6
A
1
6
7
4
3
4
B
8
3
6
0
A
8
.
5
0
C
8
E
E
E
3
D
E
9
7
A
2
D
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/1096358  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CF32BDE.66FC.728.FAF8627F434159460B 



diário oficial Nº 35.966  125Quarta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2024

37 Escova de limpeza para vaso sanitário UN 20 100 R$ 7,65 R$ 765,00

38 Esfregão do tipo Mop de tiras de 
algodão com cabo Zig Zag. UN 20 40 R$ 12,90 R$ 516,00

39 Refil para Esfregão do tipo Mop de 
tiras de algodão com cabo Zig Zag. UN 20 100 R$ 9,80 R$ 980,00

Lote 05

Item Material Un Qtde. 
Mínima

Qtde. 
Máxima Valor Unitário Valor Total

40

Vassoura, material cerdas pet 
(reciclado), material cepa madeira, 
comprimento cepa 20cm, caracte-
rísticas adicionais cabo rosqueável/
cedas plumadas: 58/26 fios, largura 

cepa 4 cm.

UN 150 300 R$ 16,66 R$ 4.998,00

O contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 
95, “caput” e inc. II da Lei n.º 14.133/2021, regulará as demais especi-
ficações.
O presente registro terá a vigência de doze (12) meses, a contar da data 
de sua assinatura.
Será realizada pesquisa periódica de mercado para comprovação da van-
tajosidade dos preços registrados nesta ata, a ser realizada pelos fiscais 
designados no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Belém, 16 de setembro de 2024.

Protocolo: 1122639
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 21/2022 – MPC/PA
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de alimentação para atendimento aos eventos protocolares de 
caráter institucional, com fornecimento de material e todo o serviço de 
apoio.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2022-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-
50) e M. C. Xerfan Recepções ME (CNPJ 05.332.940/0001-00)
Objeto e justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência e do reajuste 
do contrato por mais 12 (doze) meses
Vigência: 06/10/2024 a 05/10/2025
Valor do Aditamento: R$ 341.999,10 (trezentos e quarenta e um mil, no-
vecentos e noventa e nove reais e dez centavos)
Ordenador Responsável: Cláudia Guerreiro Salame - Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1122753

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 19/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/1068962
PARTES: Instituto INFOCORH LTDA, CNPJ n.º 44.825.501/0002-63 e Minis-
tério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: inscrição de 02 (dois) servidores do MPC/PA no 2º Seminário de 
RH no Setor Público, a ser realizado no período de 22 a 24 de outubro de 
2024, em Foz do Iguaçu/PR.

VALOR: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA.

Protocolo: 1122752

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 527/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1096358;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula 
nº 200120, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
25/09/2023 a 24/09/2024, para o período de 15 a 19/10/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 16 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1122563
PORTARIA N° 526/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1096669;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, ocupante 
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 999321, 30 (trinta) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/09/2023 a 20/09/2024, 
para os períodos de 17/10 a 06/11/2024 (21 dias) e de 09 a 17/01/2025 
(9 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 16 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1122565
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 528/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1029296;
RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, em favor do servidor JONAS MORENO MORAES 
GONZAGA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de 
Controle Externo, matrícula nº 200322, o tempo líquido de 3.604 (três 
mil, seiscentos e quatro) dias, correspondentes a 9 (nove) anos, 10 
(dez) meses e 19 (dezenove) dias de efetivo exercício no serviço público, 
prestados no período 09/10/2014 a 20/08/2024, para fins de Adicional por 
Tempo de Serviço.
Art. 2º Mandar averbar, em favor do referido servidor, 03 (três) triênios 
de efetivo serviço público ininterrupto prestado no período 09/10/2014 a 
08/10/2023, para fins de gozo de Licença-Prêmio.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26/08/2024.
Belém/PA, 17 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1122777
PORTARIA N° 529/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1050370;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY, 
matrícula nº 200197, para responder pelas atribuições da 7ª Procuradoria 
de Contas, nos períodos de 26, 27 e 30/09/2024, 01 a 04/10/2024, 07 a 
11/10/2024, 15 a 18/10/2024 e 21/10/2024, em razão do afastamento 
do titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1122775

DGP MPC-PA
Realce


	Portaria 527_2024
	Portaria 527 - publicação



